

**Stanowisko delegatów na IX Okręgowy Zjazd Delegatów ROD
Toruńsko – Włocławskiego Okręgu Polskiego Związku Działkowców
w sprawie przestrzegania ustawy o ROD przez stowarzyszenia ogrodowe i ich członków.**

Okręgowy Zjazd Delegatów pragnie wyrazić głębokie uznanie i podziękowania dla Zarządów ROD i działkowców za zorganizowanie tzw. zebrań ustawowych we wszystkich ogrodach Okręgu Toruńsko – Włocławskiego. Dzięki wielkiemu zaangażowaniu udało się spełnić wymogi ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych, na które w drodze kompromisu zgodził się Polski Związek Działkowców. Pomimo ogromu pracy i kosztów (szacuje się, że koszt zorganizowania zebrań we wszystkich ogrodach działkowych w Polsce przekroczył 6 milionów złotych) po raz kolejny działkowcy i Związek pokazali swoją wiarygodność. Jest to o tyle ważne, że w ten sposób udało się wytrącić wiele argumentów przeciwnikom ogrodnictwa działkowego w Polsce.

Podkreślić należy również, że Zarządy ogrodów bardzo dobrze przystosowały się do rzeczywistości nowej ustawy. Pomimo początkowej niepewności bardzo szybko, dzięki szkoleniom, dyskusjom i ciężkiej pracy udało się wypracować nowe procedury, nauczyć się postępowania w zgodzie z nową ustawą o rodzinnych ogrodach działkowych. Przykładowo, dziś już nikt nie mówi o przydziale działki, a przeniesienie umowy dzierżawy działkowej z podpisami notarialnie poświadczonymi okazało się wcale nie być tak trudnym zagadnieniem jak to się wydawało na początku. Tym większe uznanie należą się Zarządom ogrodów, że ich członkami są społecznikami, niekoniecznie posiadającymi wykształcenie ułatwiające poruszanie się w trudnych prawniczych realiach.

Okręgowy Zjazd Delegatów za istotne uznaje raz jeszcze podkreślić konieczność dalszego rozwoju świadomości prawnej wśród działkowców oraz podnoszenia kwalifikacji przez członków Zarządów ROD. Kwestie takie jak nielegalne zamieszkiwanie na działkach, ponadnormatywne altany, oraz inne problemy prawne wymagają jednak nie tylko wiedzy oraz umiejętności prawniczych, ale także woli współpracy ze strony organów administracji publicznej. Jesteśmy jednak głęboko przekonani, że dzięki zaangażowaniu aktywu działkowego i z tymi problemami wkrótce wspólnie zdołamy się uporać.

*Delegaci IX Zjazdu Delegatów
Okręgu Toruńsko-Włocławskiego PZD*